
 

 
 

Cl: 9.9 2026 / 2.3 
N∙ 105 / 2026 
 

Settore Viabilità Cuneo-Saluzzo 
Ufficio Reparto manutenzione di Cuneo  

 
 
 

 
Oggetto: SP: 301 TRONCO 2: PONTE MURATO - DIGA DELLA PIASTRA 
ORDINANZA DI CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE 
 
 
 
 

 
ORDINANZA DEL DIRIGENTE 

 
 
 



PREMESSO CHE: 
con istanza pervenuta via pec in data 16/02/2026, prot. 14622, la ditta COMETTO S.p.A. 
con sede in Via Cuneo, 20 in Borgo San Dalmazzo (CN), avanzava la richiesta di chiusura 
al transito veicolare SECONDO FASCE ORARIE, regolato da movieri a terra, al fine di 
consentire in sicurezza le prove funzionali di convoglio lungo la SP 301 TR. 2 (Ponte 
Murato - Diga della Piastra) dalla progressiva km. 0+000 alla progressiva km. 0+700, fuori il 
centro abitato del Comune di Entracque; 
 

CONSIDERATO: 
- che è necessario garantire la sicurezza della circolazione stradale durante l'esecuzione 

delle prove funzionali del convoglio e che pertanto si rende necessaria la CHIUSURA al 
transito della S.P. n. 301 TR. 2 (Ponte Murato - Diga della Piastra); 

- la CHIUSURA sarà attuata SECONDO FASCE ORARIE al fine di poter provvedere alle 
necessarie operazioni in sicurezza sia per le maestranze che per gli utenti stradali. 

- che la regolazione del traffico a fasce orarie e tramite movieri rappresenta la soluzione più 
idonea per gestire il flusso veicolare in assenza di percorsi alternativi; 

- di dover disciplinare la circolazione stradale sulla S.P. n. 301 nel territorio del Comune di 
Entracque per il giorno e l'orario rappresentati in richiesta; 
 

VISTI:  
- Il Nuovo Codice della Strada D.L.gs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i.; 
- Il Regolamento di attuazione emanato con D.P.R. del 16.12.1992 n° 495 e successive 

modifiche e integrazioni con D.P.R. 610/96; 
- Il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi 

segnaletici, differenziati per categorie di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo"; 

- Il Decreto Interministeriale 22.01.2019 recante i "Criteri generali di sicurezza relativi alle 
procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle 
attività lavorative che si svolgono in presenza del traffico veicolare"; 

- l’art. 107 del D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali ed in particolare sulle funzioni e responsabilità in capo ai dirigenti; 

- il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 art. 5 e 6 concernenti i divieti, gli obblighi e le limitazioni 
relative alle circolazioni fuori dai centri abitati e limitatamente alle competenze dell'Ente 
proprietario della strada; 

 
SENTITO il parere favorevole dei Tecnici Provinciali a seguito del sopralluogo sul tratto di Strada 
Provinciale in oggetto; 
 

O R D I N A 
1. LA CHIUSURA TEMPORANEA AL TRANSITO VEICOLARE DELLA STRADA 

PROVINCIALE N. 301 TRONCO 2 (PONTE MURATO - DIGA DELLA PIASTRA), DAL 
KM 0+000 AL KM 0+700,  

NEI GIORNO 18 E 19 FEBBRAIO 2026, 
DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 11:30 e 
DALLE ORE 14:30 ALLE ORE 17:30; 

 
2. DURANTE I PERIODI DI CHIUSURA, LA CIRCOLAZIONE STRADALE SARÀ 

REGOLATA A VISTA TRAMITE MOVIERI APPOSITAMENTE FORMATI E DOTATI 
DI PALETTE SEGNALETICHE CONFORMI ALLE DISPOSIZIONI DEL CODICE 
DELLA STRADA; 
 

3. SONO ESCLUSI DALLE LIMITAZIONI DI CUI AI PUNTI PRECEDENTI I MEZZI DI 
SOCCORSO, I VEICOLI DELLE FORZE DELL’ORDINE E DEI VIGILI DEL FUOCO E 
DI SOCCORSO CHE POTRANNO TRANSITARE LIBERAMENTE SENZA ALCUNA 
LIMITAZIONE DI ORARIO; 

 
4. LA DITTA ESECUTRICE DEI LAVORI/INTERVENTI DOVRÀ GARANTIRE LA 

PRESENZA CONTINUATIVA DI PERSONALE PREPOSTO ALLA REGOLAZIONE 



DEL TRAFFICO E ALLA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE, CON 
ADEGUATA SEGNALETICA CONFORME AL D.LGS. 30 APRILE 1992 N. 285 E 
S.M.I. E AL D.P.R. 16 DICEMBRE 1992 N. 495 E S.M.I. 

 
 

COORDINATE GEOGRAFICHE: 44°15'19.2"N 7°23'06.3"E - 44°15'00.8"N 7°23'03.7"E 
 
 

DISPONE 
 
� Che il richiedente/concessionario dovrà coordinare e pianificare la modifica e/o 

interruzione con i gestori l'eventuale servizio del trasporto pubblico locale (TPL) urbano 
ed extraurbano. 
 

� Che il Richiedente adotterà, tutte le cautele atte a scongiurare incidenti e resteranno 
unici responsabili per eventuali danni a persone e/o cose che dovessero verificarsi a 
seguito di mancanza, inefficienza o inadeguatezza delle segnalazioni necessarie, 
sollevando la Provincia di Cuneo ed il suo personale da essa dipendente, da qualsiasi 
pretesa e molestia anche giudiziaria, provvedano inoltre a: 

 
- installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori la segnaletica prescritta dal 

“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo”, approvato con D.M. 10.07.2002, nel rispetto di 
quanto previsto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione 
approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495; 

- procederà alla copertura di tutti gli eventuali cartelli di segnaletica stradale contrastanti con 
quelli temporanei, installati per l'esecuzione dei lavori oggetto della presente Ordinanza; 

- installare la segnaletica necessaria per la deviazione temporanea del traffico; 
- mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, l’area di cantiere, ai sensi del D.Lgs. 

81/2008 s.m.i.  
- presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questa Provincia, il tratto di strada 

interessato dalla limitazione; 
- effettuare il servizio di sorveglianza del cantiere e garantire l’efficienza della segnaletica per 

tutta la durata dei lavori; 
- l'effettivo inizio e la fine delle limitazioni/lavorazioni di cui alla presente Ordinanza, di 

provvedere alla sorveglianza della suddetta segnaletica stradale, alla regolazione dei flussi 
veicolari con idoneo personale tecnico nell'eventualità del passaggio dei mezzi di soccorso 
o adibiti a particolare urgenze ovvero in caso di particolare intensità del traffico veicolare; 

- qualora le condizioni del traffico o ambientali o meteorologiche lo richiedessero, l'Impresa 
sarà tenuta ad effettuare il servizio di pilotaggio e guardiania; 

- sarà altresì cura dell'Impresa garantire all'occorrenza, in caso di emergenze correlate ad 
avverse condizioni meteo comunicare al Capo Reparto manutenzione di Cuneo Geom. 
Giovanni Odasso mediante  PEC protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it  e all’indirizzo e-
mail: odasso_giovanni@provincia.cuneo.it  la tempestiva rimozione del cantiere. 

 
� Per la rimozione delle anomalie o disservizi viabili, dovrà essere contattata la ditta COMETTO 

S.p.A. nella persona dell'ing. GHIGLIONE Stefano – tel.344 0658584; 
 

� La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta segnaletica e la 
pubblicazione all’albo pretorio del Comuni interessato. 
 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni 
decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso 
straordinario al Capo della Stato entro 120 giorni. 

 

 

mailto:protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it


 
 



 
La presente è inviata, per gli adempimenti di 
competenza a: 
 
Spett.le COMETTO S.P.A 
Via Cuneo, 20 
12011 Borgo San Dalmazzo (CN) 
 
Capo Cantoniere Provinciale Reparto di Cuneo 
Sig. MUSSO Fabio 
Sede 
 

 

È altresì comunicata a: 

Parco Naturale Alpi Marittime 
Piazza Regina Elena, 30 
12010 Valdieri 
 
Enel Produzione 
Strada Provincia per S. Giacomo, 9 
12010 Entracque 

 

Prefettura di Cuneo 
Ufficio Territoriale del Governo 
Via Roma, 3 
12100 Cuneo 
 
Questura di Cuneo  
Piazza Torino, 5  
12100 Cuneo 
 
Comune di Entracque  
Piazza Giustizia e Libertà, 2 
12010 Entracque (CN) 
 
Stazione Carabinieri di Entracque 
Via M. Grosso, 1 
12010 Entracque (CN) 
 
Comando Polizia Stradale di Cuneo 
Corso A. De Gasperi, 74 
12100 Cuneo 
 
Comando Provinciale Carabinieri di Cuneo 
Corso Soleri, 7 
12100 Cuneo 
 
Comando Provinciale G. di F. 
Via Cesare Battisti, 6 
12100 Cuneo 
 
Comando Vigili del Fuoco di Cuneo 
Corso A. De Gasperi, 74 
12100 Cuneo 
 
C.R.I. Comitato di Cuneo 
Piazzale della CRI, 1/C  
12100 Cuneo 
 
AZIENDA SANITARIA ZERO 
Via San Secondo, 29 bis 
10128 Torino 

 
ANAS – CCISS 

Centro di coordinamento  
Informazioni Sicurezza 

Roma 
 

 Consorzio Granda Bus 
Via Circonvallazione, 19 

12037 Saluzzo (CN) 
 

Astra Cuneo-Ass. Trasportatori 
Via della Motorizzazione, 11/15 

12100 Cuneo 
 

F.A.I. Associazione Provinciale 
Via R. Gandolfo,1 

                                12100 Cuneo 
 

 Agenzia della Mobilità Piemontese 
Corso Marconi, 10  

10125 Torino 
 

Sala Regia 5T s.r.l. 
 Via Bertola, 34 

 10122 Torino 
    

 Protezione Civile 
  Sede 

 
Ufficio Trasporti Eccezionali 

Sede 
 

Ufficio Polizia Locale 
Sede 

 
Ufficio Stampa 

Sede 

 
 
 

Il Dirigente 
Ing. Simone Nicola 


